
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,790 8,490 300

1.교직원 복지 및 역량강화 8,790 8,490 300

1.교직원연수 1,130 830 300

1.정보화연수 330 330 0

1.일반수용비 130 130 0

2.운영수당 200 200 0

2.자율연수 800 500 300

1.일반수용비 800 500 300
(성립전_1추)(목적)학생평가교사연수비 : 

37,500원*8명*1회=
300,000

2.교직원복지 7,660 7,660 0

1.특근매식비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화탐방 6,660 6,660 0

1.일반수용비 5,160 5,160 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 34,622 24,360 10,262

1.급식 관리 16,070 13,097 2,973

1.학교급식운영 16,070 13,097 2,973

1.우유급식비 0 1,035 -1,035

1.우유대금 0 1,035 -1,035 유상우유급식대금 : -103,500원*10개월= -1,035,000

2.급식운영비 16,070 12,062 4,008

1.일반수용비 1,200 0 1,200 공동조리교급식물품지원 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.비품구입비 2,808 0 2,808 급식용식탁구입 : 468,000원*6개*1회= 2,808,000

3.전출금 12,062 12,062 0

2.보건관리 10,417 6,728 3,689

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,669 2,518 1,151

1.응급학생후송비 450 150 300

1.학생복지비 450 150 300 학생응급치료비 : 300,000원*1명*1회 = 300,000

2.학생건강검사 518 518 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)
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1.학생복지비 518 518 0

3.보건실운영 2,701 1,850 851

1.일반수용비 401 50 351
(성립전_1추)(목적)코로나대비 방역물품 

구입비 : 351,000원*1회=
351,000

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)흡연예방금연실천학교

운영비 : 500,000원*1회=
500,000

4.학생복지비 800 800 0

5.비품구입비 800 800 0

2.학교환경위생관리 6,748 4,210 2,538

1.먹는물관리 2,398 1,710 688

1.일반수용비 2,398 1,710 688 정수기수질검사료 : 57,200원*4회= 229,000

정수기위탁용역비 : 45,900원*1개월*10회= 459,000

2.공기질측정 830 500 330

1.일반수용비 830 500 330 공기질측정수수료 : 165,000원*2회= 330,000

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.공기청정기운영 3,020 1,500 1,520

1.일반수용비 3,020 1,500 1,520
냉난방기필터청소용역비 : 80,000원*19대

*1회=
1,520,000

3.학생복지 8,135 4,535 3,600

1.학생복지운영 8,135 4,535 3,600

1.졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생교과서구입 3,035 3,035 0

1.교육운영비 3,035 3,035 0

3.학생교복구입 3,600 0 3,600

1.학생지원금 3,600 0 3,600
(성립전_1추)(목적)교복구입지원비 : 

300,000원*12명*1교=
3,600,000

3.기본적 교육활동 49,451 49,071 380

1.교과 활동 23,435 21,805 1,630

1.교과활동지원 6,240 6,240 0
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1.교사용교과서(지도서)구입 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.기초학력지도 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 500 500 0

4.(경상)학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 200 200 0

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 100 100 0

4.수학교과활동 1,620 1,620 0

1.교과운영 1,620 1,620 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 720 720 0

5.과학교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학습준비물 1,200 400 800 과학과학습준비물 : 800,000원*1회= 800,000

3.비품구입비 1,200 2,000 -800 과학과비품구입 : -800,000원*1회= -800,000

6.체육교과활동 5,175 5,175 0

1.교과운영 5,175 5,175 0
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1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,775 2,775 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

7.예술교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

8.외국어교과활동 390 390 0

1.교과운영 390 390 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학습준비물 150 150 0

9.선택교과활동 1,280 1,280 0

1.교과운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 930 930 0

2.학습준비물 350 350 0

10.정보교과활동 1,630 0 1,630

1.학습준비물지원 1,630 0 1,630

1.일반수용비 1,630 0 1,630
(성립전_1추)(목적)원격교육지원비 : 

1,630,000원*1교=
1,630,000

2.창의적 체험활동 17,140 18,390 -1,250

1.자율활동 3,975 4,225 -250

1.학생회활동지원 1,430 1,430 0

1.학생복지비 1,430 1,430 0

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.과학경연대회 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.실기대회 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250 시상품구입 : -250,000원*1회= -250,000

5.체육대회 750 750 0
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1.교육운영비 750 750 0

6.어버이날행사 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

7.보훈의날행사 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.현장체험학습활동 6,550 6,550 0

1.현장학습 6,550 6,550 0

1.교육운영비 6,550 6,550 0

3.동아리활동 6,235 7,235 -1,000

1.동아리활동 3,435 3,435 0

1.일반수용비 2,100 0 2,100
학습동아리발표 운영비 : 2,100,000원*1회

=
2,100,000

2.교육운영비 835 2,935 -2,100 행사용품등 구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

행사무대설치및진행비 : -600,000원*1회= -600,000

3.학생복지비 500 500 0

2.청소년단체활동 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000 청소년단체활동운영비 : -1,000,000*1회= -1,000,000

3.학교스포츠클럽활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.진로활동 380 380 0

1.진로계획활동 380 380 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 80 80 0

3.자유학기(년) 활동 8,876 8,876 0

1.자유학기(년)제활동 8,876 8,876 0

1.자유학기제운영 8,876 8,876 0

1.교육운영비 8,876 8,876 0

4.선택적 교육활동 21,620 11,600 10,020

1.방과후학교 운영 15,020 5,000 10,020
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1.방과후학교운영 15,020 5,000 10,020

1.교과프로그램 15,020 5,000 10,020

1.운영수당 13,220 3,200 10,020
(성립전_1추)(목적)방과후학교운영비 : 

375,000원*10개월*2명=
7,500,000

(성립전_1추)(목적)방과후학교운영비 : 

126,000원*10개월*2명=
2,520,000

2.여비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 600 600 0

2.독서활동 6,600 6,600 0

1.독서활동운영 6,600 6,600 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 24,126 20,946 3,180

1.교무업무 운영 4,810 5,230 -420

1.교무학사운영 4,810 5,230 -420

1.교무학사운영 2,150 2,270 -120

1.교육운영비 1,990 2,110 -120 교육과정설명회현수막 : -120,000원*1회= -120,000

2.일반업무추진비 160 160 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 1,360 1,660 -300

1.교육운영비 1,360 1,660 -300 현수막 : -100,000원*3회= -300,000

4.환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습지원실 운영 12,366 12,366 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 11,866 11,866 0

1.학교정보화지원 11,866 11,866 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 4,376 4,376 0

3.비품구입비 6,050 6,050 0

3.교육여건 개선 3,600 0 3,600

1.교육환경개선 3,600 0 3,600

1.교실환경개선 3,600 0 3,600

1.비품구입비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)(목적)이동식탈의실구입 : 

600,000원*6=
3,600,000

4.생활지도운영 3,350 3,350 0

1.학생생활상담지도 3,350 3,350 0

1.학생생활지도 운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 700 700 0

2.상담실운영비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.위(Wee)클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 57,906 61,930 -4,024

1.시설 장비 유지 32,373 38,817 -6,444

1.학교시설장비유지 32,373 38,817 -6,444

1.연료비 192 192 0

1.연료비 192 192 0

2.시설관리용역 3,376 3,376 0

1.일반수용비 3,376 3,376 0

3.시설일반관리 6,956 9,400 -2,444

1.일반수용비 6,556 9,000 -2,444 교내소규모수선비 : -1,222,000원*2회= -2,444,000
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2.교직원복지비 400 400 0

4.화장실관리 1,300 3,300 -2,000

1.일반수용비 1,300 3,300 -2,000
화장실관리청소용역비 : -250,000원*1개월

*8회=
-2,000,000

5.당직관리 3,012 3,012 0

1.일반수용비 3,012 3,012 0

6.공공요금 및 제세공과금 17,537 19,537 -2,000

1.전기요금 10,000 12,000 -2,000 전기요금 : -200,000원*1개월*10회= -2,000,000

2.상하수도료 840 840 0

3.기타공공요금 6,697 6,697 0

2.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교기관 운영 23,733 21,313 2,420

1.부서기본운영 23,733 21,313 2,420

1.교장실운영 5,632 5,632 0

1.일반업무추진비 2,632 2,632 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 18,101 15,681 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)(목적)기간제성과상여금 : 

2,420,000원*1명*1회=
2,420,000

2.일반수용비 6,321 6,321 0

3.여비 9,360 9,360 0

7.학교 재무활동 0 1,666 -1,666

1.예비비 0 1,666 -1,666

1.예비비 0 1,666 -1,666
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 1,666 -1,666

1.예비비 0 1,666 -1,666 예비비 : -1,666,000원*1회= -1,666,000

세출합계 196,515 178,063 18,452
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